
DETERMINAZIONE GESTIONALE

Settore:

 I SETTORE - AMMINISTRATIVO

Numero

1359

Data

18/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 05 del 28/12/2023 di nomina del Responsabile del Settore 
I – “Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in 
esecuzione di provvedimento d’istituzione delle aree delle posizioni organizzative, previste 
dal vigente contratto di lavoro;

VISTO l'art. 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, il Fondo di solidarietà 
comunale che è alimentato con una quota dell'imposta municipale propria (IMU), di 
spettanza dei comuni, di cui all'articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;

VISTO l'art. 1, comma 448, della legge n. 232 del 2016, come da ultimo modificato 
dall'art. 1, comma 774, lettera a), della legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo il quale 
la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di cui alla citata legge n. 228 del 2012,  al  
netto  dell'eventuale  quota dell'imposta  municipale  propria  (IMU)  di  spettanza  dei   
comuni connessa alla regolazione dei rapporti finanziari,  è  stabilita  in euro  
7.476.513.365  per  l'anno  2024,  di  cui  euro  2.768.800.000 assicurata attraverso una 
quota dell'IMU, eventualmente variata  della  quota  derivante  dalla  regolazione   dei   
rapporti finanziari connessi con  la  metodologia  di  riparto  tra  i  comuni interessati del 
Fondo stesso; 

VISTO l'art. 1, comma 449, lettere dalla a) alla d-octies) della legge n.  232 del 2016, 
come da ultimo modificato dall'art.  1, comma 774, lettera b), della legge 29 dicembre 
2022, n.  197, disciplinante le modalità di riparto del Fondo di Solidarietà Comunale 
(FSC); 

VISTA la lettera d-quinquies del comma 449 dell'art. 1 della legge n. 232 del 2016, che 
ha incrementato la dotazione del Fondo di Solidarietà Comunale di 215,9 milioni di 
euro per l’anno 2021, di 254.9 milioni di euro per l'anno 2022, di 299.9 milioni di euro 
per l'anno 2023, destinati ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 650,9 
milioni di euro a decorrere dall’anno 2030, quale quota di risorse finalizzata al 
finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o 
associata dai Comuni delle regioni a statuto ordinario; 

VISTO l’ultimo periodo della ripetuta lettera d-quinquies del comma 449, secondo il 
quale le somme che, a seguito di attività di monitoraggio, risultassero non destinate ad 
assicurare il livello dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio sopra citati sono 

Oggetto:  CONCESSIONE DI BUONI SPESA-NATALE 2024 PER L’ACQUISTO DI 
GENERI DI PRIMA NECESSITÀ AL FINE DI SODDISFARE LE 
ESIGENZE ALIMENTARI DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI 
DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE RESIDENTI NEL COMUNE DI 
MONTE SANT’ANGELO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2011-12-06;201~art13
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2011-12-22;214


recuperate a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale attribuito ai medesimi Comuni o, 
in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 
dell'art. 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) 11 aprile 2024 
recante “Criteri di formazione e di riparto delle risorse del Fondo di Solidarietà Comunale 
2024”, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 25 della Gazzetta Ufficiale n. 141 del 
18/06/2024, con il quale è stato effettuato anche il riparto dell’importo di euro 
345.925.000 per l'anno 2024;   
ATTESO CHE gli obiettivi di servizio contribuiscono a potenziare i servizi sociali e 
costituiscono un passo importante nel percorso di determinazione dei livelli essenziali 
delle prestazioni. Gli obiettivi di servizio consistono nel realizzare un livello di spesa per 
la funzione sociale che si incrementa nel tempo avendo come riferimento il rispettivo 
fabbisogno standard monetario, il quale include le risorse aggiuntive specificamente 
destinate al potenziamento del servizio;

RILEVATO CHE tutti gli enti sono sottoposti a monitoraggio e riportano nelle relative 
schede di monitoraggio i servizi offerti in termini di utenti serviti per le diverse tipologie 
di servizio; 

DATO ATTO che il raggiungimento dell'obiettivo di servizio deve essere certificato 
attraverso la compilazione delle schede di monitoraggio, integrate da una relazione 
consuntiva, da allegare al rendiconto annuale dell'ente e da trasmettere a SOSE S.p.a. 
entro il 31 maggio 2025, in modalità esclusivamente telematica;

PRESO ATTO che, in forza del citato D.P.C.M., in caso di accertato mancato  
raggiungimento,  in  tutto  o  in parte, degli obiettivi di servizio assegnati, ovvero in 
assenza della comunicazione di trasferimento delle maggiori somme all’Ambito territoriale 
di riferimento, con  decreto del Ministero dell'economia e delle finanze saranno   
individuati  i  comuni  e  le  somme  da recuperare a valere sul Fondo di solidarietà 
comunale attribuito  ai medesimi comuni per l'anno seguente a quello di  riferimento  o,  
in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di  cui  ai commi 128 e 129 
dell'art. 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 
ATTESO CHE ai fini della rendicontazione delle risorse aggiuntive da parte degli enti 
sotto obiettivo, l'impegno delle risorse aggiuntive effettive oggetto di rendicontazione può 
avvenire con riferimento alle seguenti scelte: 

• assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l'incidenza del 
numero di assistenti per il Comune e/o l'Ambito territoriale sociale di 
appartenenza o altra forma associativa sia inferiore a 1:6.500 abitanti; 

• assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo 
svolgimento del servizio; 

• incremento del numero di utenti serviti; 

• significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere 
di possibili interventi; 

• trasferimento delle risorse aggiuntive all'ATS o ad altra forma associativa 
delegata alla gestione di servizi sociali.

DATO ATTO che il Comune di Monte Sant’Angelo risulta assegnatario, in forza del citato 
D.P.C.M. del 11 aprile 2024, di risorse aggiuntive pari a € 78.410,75;



CONSIDERATO che occorre definire le modalità di utilizzo di quota parte delle risorse 
effettive aggiuntive assegnate all’Ente ai sensi del D.P.C.M. del 11 aprile 2024, pari a € 
38.410,75 ai fini del potenziamento dei servizi sociali, con riferimento al significativo 
miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di possibili 
interventi e/o all’incremento del numero di utenti serviti;

ATTESO CHE nel quadro della difficile situazione economica determinatasi negli ultimi 
anni, sono state attivate da questa Amministrazione numerose misure di solidarietà 
alimentare per consentire alle famiglie in stato di necessità di soddisfare i bisogni 
essenziali mediante l’erogazione di buoni spesa da parte del servizio Welfare dell’Ente e la 
consegna di derrate alimentari a mezzo Caritas cittadine a favore dei nuclei familiari in 
condizioni di disagio economico o in stato di bisogno;

CONSIDERATO che gli effetti economici negativi derivanti dal post emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e dai conflitti ucraino-russo e mediorientale si sono 
ripercossi sulle famiglie italiane, e soprattutto sui nuclei più fragili e che, pertanto, 
occorre intervenire a sostegno dei nuclei familiari in stato di bisogno o in difficoltà 
economica, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, supportando, in 
particolare, le famiglie meno abbienti;

ATTESO CHE, in considerazione dell’approssimarsi delle Festività legale al Santo Natale 
2024, è intenzione di questa Amministrazione provvedere alle necessità alimentari delle 
famiglie in stato di bisogno o in situazione di contingente indigenza economica, mediante 
l'adozione di un intervento solidale ad hoc;

RITENUTO di soddisfare l’esigenza di beni di prima necessità e farmaci mediante 
l’attivazione di una misura di natura alimentare, che prevede l’erogazione di contributi 
economici in buoni spesa natalizi a persone e famiglie in difficoltà economica, al fine di 
acquistare alimenti, farmaci e beni di prima necessità con cui provvedere, sia pure 
temporaneamente, al sostentamento del nucleo familiare;

ATTESO CHE, al fine di raggiungere i nuclei familiari che versano in situazioni di 
difficoltà economica, si è ritenuto opportuno procedere all’individuazione dei beneficiari 
dei Buoni Spesa di Natale 2024 attraverso l’indizione di un Avviso pubblico da adottare a 
cura del Responsabile del Settore I Amministrativo;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 08/11/2024 con la quale, tra le 
altre, è stato attivato, nell’ambito delle funzioni assegnate agli enti locali in materia di 
welfare, l’intervento di solidarietà alimentare consistente nella concessione di BUONI 
SPESA DI NATALE 2024 finalizzati a fronteggiare le esigenze di beni di prima necessità ai 
nuclei familiari in condizioni di disagio economico e sociale residenti nel Comune di 
Monte Sant’Angelo;

PRESO ATTO che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale sono state 
destinate all’attivazione del predetto intervento di solidarietà alimentare le risorse 
finanziarie pari a € 40.400,00, di cui 38.410,75 corrispondenti a quota parte 
dell’incremento della dotazione del F.S.C. 2024 per lo sviluppo dei servizi sociali ex art 1, 
comma 449, lettera d-quinquies L 232 del 2016 e che, contestualmente, il Responsabile 
del Settore 1° Amministrativo è stato autorizzato:

 a predisporre tutti gli atti propedeutici all’avvio del predetto intervento sul 
territorio comunale, nonché all’adozione delle iniziative volte all’esecuzione 
dell’intervento citato; 

 ad avviare le procedure per l’aggiornamento della vigente long-list degli esercizi 
commerciali presso cui acquistare generi di prima necessità, da pubblicare sul sito 



istituzionale dell’Ente, mediante l’ammissione nella stessa lista di nuovi esercenti, 
in possesso dei requisiti richiesti, qualora vengano presentate nuove istanze di 
accreditamento;

 ad avviare le procedure per l’individuazione della platea dei beneficiari ed il 
relativo contributo;

ATTESO CHE con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata sono state 
adottate le linee di indirizzo per l’attuazione dell’intervento, riguardanti i requisiti di 
accesso al beneficio, i criteri per la concessione dei buoni spesa tra i nuclei familiari 
meno abbienti, nonché l’ammontare dei buoni spesa erogabili;

RITENUTO opportuno, al fine di raggiungere i nuclei familiari che versano in situazioni 
di difficoltà economica, procedere all’individuazione dei beneficiari dei Buoni Spesa di 
Natale 2024 attraverso l’indizione di un apposito Avviso pubblico;

RILEVATO che per la realizzazione dell’intervento assistenziale in parola attualmente 
risultano disponibili nel bilancio comunale le risorse finanziarie citate;

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI ATTIVARE l’intervento di solidarietà alimentare consistente nella fornitura di Buoni 
Spesa di Natale 2024 agli aventi diritto per l’acquisto di generi di prima necessità e 
farmaci, al fine di soddisfare le esigenze alimentari dei nuclei familiari in condizioni di 
disagio economico e sociale residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo. 
DI IMPEGNARE per l’attivazione del predetto intervento di solidarietà alimentare le 
risorse finanziarie pari a € 40.400,00 che saranno utilizzate ai fini dell’erogazione dei 
buoni spesa natalizi 2024 alle famiglie meno abbienti, sul capitolo 12041.04.0917 – 
“fondo di solidarietà comunale F:S:C:” del bilancio di previsione 2024 - 2026 - esercizio 
2024.

DI AVVALERSI dell’attività dell’Ufficio Servizi Sociali e Welfare dell’Ente per l’esecuzione 
dell’intervento citato, che prevede la fornitura diretta di buoni spesa di Natale 2024 ai 
beneficiari.

DI ATTIVARE le procedure per l’aggiornamento della vigente Long List riportante gli 
esercizi commerciali e le farmacie disponibili alla fornitura sul territorio, a mezzo dei 
buoni spesa rilasciati dal Comune, di generi alimentari o beni di prima necessità e 
farmaci su prescrizione medica, ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico e 
sociale, mediante l’ammissione nella stessa lista di nuovi esercenti, in possesso dei 
requisiti richiesti, qualora vengano presentate nuove istanze di accreditamento.

DI INDIRE Avviso pubblico per la concessione di Buoni Spesa di Natale 2024 finalizzati a 
fronteggiare le esigenze di generi di prima necessità ai nuclei familiari in condizioni di 
disagio economico e sociale residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo, in attuazione 
degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con deliberazione n.312 del 13/11/2024. 
DI APPROVARE lo Schema di Avviso pubblico per la concessione di buoni spesa di 
Natale 2024 per l’acquisto di generi di prima necessità a nuclei familiari in condizioni di 
disagio economico e sociale residenti nel Comune di Monte Sant’Angelo, nonché lo 
schema di domanda (All 1) che, redatti coerentemente con quanto indicato nei documenti 



citati in premessa, vengono allegati al presente provvedimento, del quale formano parte 
integrante e sostanziale.

DI SPECIFICARE che la scadenza prevista per la presentazione delle domande di 
concessione del contributo è fissata al 5 dicembre 2024 ore 12:00.
DI DEMANDARE all’Ufficio Servizi Sociali e Welfare la valutazione delle richieste e la 
predisposizione dell’elenco dei beneficiari ammessi all’assegnazione di buoni spesa 
natalizi sino ad esaurimento dei fondi a disposizione dell’Ente, in conformità alla 
deliberazione di Giunta Comunale n.312 del 13/11/2024.

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, il Comune procederà ad 
idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate dai 
richiedenti il contributo in parola. Ferme restando le denunce alle Autorità competenti e 
le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo 
emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni o la falsità dei documenti 
presentati, i richiedenti decadranno dal beneficio eventualmente ottenuto (art. 75 del 
D.P.R. n. 445/2000) e l’Amministrazione Comunale agirà per il recupero, anche coattivo, 
di quanto indebitamente percepito.

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro, Responsabile del Settore 1° 
Amministrativo.

DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento sono assenti conflitti 
d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013.

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi.

        
        

Responsabile I Settore - Amministrativo 
GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 

ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


